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PSICHIATRIJOS GRUPĖ

MEDICINOS STUDENTŲ PASITENKINIMAS ŽINIOMIS
IR ĮGŪDŽIAIS, KAIP BENDR AUTI SU PALIAT YVIU  
PACIENTU, GAUTOMIS STUDIJŲ METAIS

Darbo autorė. Ieva DŪDONYTĖ (V kursas).

Darbo vadovė. Doc. dr. Giedrė BULOTIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Darbo tikslas. Įvertinti Vilniaus universitete baigiamuosiuose kursuose (penkta-
jame bei šeštajame) medicinos studijų programoje studijuojančių asmenų pasirengimą 
pranešti pacientams bei jų artimiesiems apie blogą ligos prognozę. 

Darbo metodika. 2023 metų vasario mėnesį buvo atlikta anoniminė interne-
tinė „Google forms“ apklausa, kurią užpildyti buvo kviečiami penkto bei šešto kurso 
studentai, besimokantys Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto medicinos studijų 
programoje. Baigiamųjų kursų studentams buvo pateikta 10 klausimų, iš kurių 2 klau-
simai buvo bendrojo pobūdžio (lytis, kursas), 2 klausimai apie situacijas praeityje, 
kai teko pranešti pacientui ar jo artimiesiems apie sveikatos būklę, kurią būtų galima 
įvardinti kaip terminalinės stadijos ar reikalaujanti paliatyviosios slaugos, 2 klausimai 
apie paliatyvią priežiūrą, 3 klausimai, kur studentai subjektyviai turėjo galimybę įvertinti 
savo pasirengimą nagrinėjamos problemos akivaizdoje bei 1 klausimas, kuris sudarė 
galimybę būsimiems medikams išreikšti pasiūlymus kaip studentai galėtų būti geriausiai 
pasiruošę bendravimui su nepagydoma liga sergančiuoju ar jo artimaisiais. Apklausoje 
buvo pakviesti sudalyvauti 332 studentai, tyrime sutiko dalyvauti 45.

Rezultatai. Iš 45 respondentų, 33 (73,3%) yra penkto kurso ir 12 (26,7%) yra šešto 
kurso studentai, iš kurių 35 (77,8%) yra moterys ir 10 (22,2%) yra vyrai. Vos 3 (6,7%) 
studentai savo studijų metais susidūrė su atveju ar atvejais, kai teko pranešti pacientui 
ar jo artimiesiems apie sveikatos būklę, kuri galėtų būti įvardijama kaip terminalinės 
stadijos ar reikalaujanti paliatyviosios slaugos. Šiems 3 studentams taip pat buvo pa-
teiktas papildomas klausimas, kuris suteikė galimybę įvertinti savo pasitenkinimą tuo, 
kaip šią žinią perdavė bei ar turėjo pakankamai įgūdžių tai padaryti, ir absoliuti dauguma 
(3) įvardino, kad jiems šių įgūdžių pritrūko. Būsimieji medikai taip pat buvo paskatinti 
įvertinti savo pasiruošimą pranešti apie blogą prognozę pacientui ar jo artimiesiems: 
savo pasiruošimą 1 (2,2%) studentas įvertino kaip labai gerą, 2 studentai (4,4%) įvertino 
kaip gerą, 13 (28,9%) studentų – kaip vidutinišką, 19 (42,2%) studentų – kaip prastą, 9 
(20%) studentai – kaip labai prastą, įvertinti savo įgūdžių negalėjo 1 (2,2%) studentas. 
Visi 45 (100%) respondentai atsakė, kad žino kas yra paliatyvusis gydymas: 43 (95,6%) 
iš jų apie jį išgirdo medicinos studijų metu, 6 (13,3%) buvo girdėję žiniasklaidoje, 11 
(24,4%) susidūrė savo asmeninėje aplinkoje, 4 (8,9%) sužinojo iš draugų, 1 (2,2%) su-
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sipažino praktikų metu, 1 (2,2%) – iš šeimos, 1 (2,2%) – iš savanoriškų praktikų bei 1 
(2,2%) iš interneto. Savo žinias apie pacientų paliatyvią priežiūrą 11 (24,4%) studentų 
įvertino kaip geras, 24 (53,3%) – vidutiniškas, 8 (17,8%) – prastas bei 2 studentai (4,4%) 
žinias įvertino kaip labai prastas. Su teiginiu, kad medicinos studentai yra pakankamai 
supažindinami su paliatyviu gydymu ir bendravimu su terminalinės stadijos pacientu, 
sutinka 5 (11,1%) respondentai, o 40 (88,9%) nesutinka. Kaip medicinos studentai 
galėtų geriausiai pasiruošti bendravimui su nepagydoma liga sergančiuoju ar jo arti-
maisiais, 28 (62,2%) apklausos dalyviai mano, kad turėtų būti suteikta daugiau teorijos 
apie bendravimą medicinos paskaitų metu, 43 (95,6%) mano, kad turėtų būti daugiau 
bendravimo praktikos medicinos seminarų metu. 

Išvados. Didžioji dalis apklaustųjų nėra susidūrę su atvejais, kai reikia pranešti 
terminalinės stadijos prognozę pacientui ar jo artimiesiems, savo pasiruošimą tai atlikti 
vertina kaip prastą. Studentai nors ir žino kas yra paliatyvusis gydymas, tačiau savo 
žinias daugiau nei pusė apklausoje dalyvavusių vertina kaip vidutiniškas ir mano, kad 
būsimieji medikai nėra pakankamai supažindinami kaip turėtų bendrauti su terminali-
nės stadijos pacientu bei pageidauja gauti daugiau bendravimo su paliatyviu pacientu 
praktinių įgūdžių studijų metais.

Raktažodžiai. Paliatyvus gydymas; terminalinė stadija; bloga ligos prognozė.
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